[image: ]

Дума Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области
восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

26 февраля 2026 года		                 № 14
город Переславль-Залесский

Об изменении типов отдельных сельских населенных пунктов,
входящих в состав отдельных сельских округов Переславского района Ярославской области, и об осуществлении права законодательной инициативы в Ярославской областной Думе

В целях создания благоприятных экономических, финансовых и организационных условий для эффективного осуществления государственного управления и местного самоуправления, с учетом результатов обсуждения населением Переславского района Ярославской области вопросов административно-территориального устройства в части изменения типов отдельных сельских населенных пунктов, входящих в состав отдельных сельских округов Переславского района Ярославской области, выражая мнение населения Переславского района Ярославской области и руководствуясь частью 5 статьи 121 Закона Ярославской области от 07.02.2002 № 12-з «Об административно-территориальном устройстве Ярославской области и порядке его изменения», статьей 27 Устава Ярославской области,

Дума Переславль-Залесского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Признать необходимым изменение типов отдельных сельских населенных пунктов, входящих в состав:
- Глебовского сельского округа Переславского района Ярославской области;
- Дмитриевского сельского округа Переславского района Ярославской области;
- Лыченского сельского округа Переславского района Ярославской области;
- Перелесского сельского округа Переславского района Ярославской области;
- Скоблевского сельского округа Переславского района Ярославской области.
2. Внести в Ярославскую областную Думу в порядке законодательной инициативы проект закона Ярославской области «Об изменении административно-территориального устройства отдельных сельских округов, входящих в состав Переславского района Ярославской области, и внесении изменений в приложение 11 к Закону Ярославской области «О видах и границах муниципальных образований Ярославской области».
3. Уполномочить Главу Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области Зяблицкого Дмитрия Николаевича представлять указанный проект закона Ярославской области при его рассмотрении в Ярославской областной Думе.
4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Переславль-Залесского муниципального округа

                             Д.Н. Зяблицкий
	Председатель Думы Переславль-       Залесского муниципального округа

                                 А.Ю. Фольц

                              Проект вносит
Дума Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области
[image: Yararf_shtrihlaw]

З А К О Н
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об изменении административно-территориального устройства отдельных сельских округов, входящих в состав Переславского района Ярославской области, и внесении изменений в приложение 11
к Закону Ярославской области «О видах и границах муниципальных образований Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
«____»_____________ 2026 года

Статья 1
Изменить административно-территориальное устройство отдельных сельских округов, входящих в состав Переславского района Ярославской области, изменив типы следующих сельских населенных пунктов:
1) деревня Борисово, входящая в состав Глебовского сельского округа Переславского района Ярославской области, на тип сельского населенного пункта – село;
2) деревня Поповское, входящая в состав Глебовского сельского округа Переславского района Ярославской области, на тип сельского населенного пункта – село;
3) деревня Ченцы, входящая в состав Глебовского сельского округа Переславского района Ярославской области, на тип сельского населенного пункта – село;
4) село Лучинское, входящее в состав Дмитриевского сельского округа Переславского района Ярославской области, на тип сельского населенного пункта – деревня;
5) деревня Горки, входящая в состав Лыченского сельского округа Переславского района Ярославской области, на тип сельского населенного пункта – село;
6) деревня Григорово, входящая в состав Перелесского сельского округа Переславского района Ярославской области, на тип сельского населенного пункта – село;
7) село Романово, входящее в состав Перелесского сельского округа Переславского района Ярославской области, на тип сельского населенного пункта – деревня;
8) деревня Веска, входящая в состав Скоблевского сельского округа Переславского района Ярославской области, на тип сельского населенного пункта – поселок.

Статья 2
Внести в приложение 11 к Закону Ярославской области от 02.10.2024 № 69-з «О видах и границах муниципальных образований Ярославской области» (Документ-Регион, 2024, 9 октября, № 80) следующие изменения:
1) в перечне населенных пунктов Глебовского сельского округа:
а) строку
	«
	деревня
	Борисово
	»

изложить в следующей редакции:
	«
	село
	Борисово
	»;

б) строку
	«
	деревня
	Поповское
	»

изложить в следующей редакции:
	«
	село
	Поповское
	»;

в) строку
	«
	деревня
	Ченцы
	»

изложить в следующей редакции:
	«
	село
	Ченцы
	»;

2) в перечне населенных пунктов Дмитриевского сельского округа
        строку
	«
	село
	Лучинское
	»

изложить в следующей редакции:
	«
	деревня
	Лучинское
	»;

3) в перечне населенных пунктов Лыченского сельского округа
         строку
	«
	деревня
	Горки
	»

изложить в следующей редакции:
	«
	село
	Горки
	»;

4) в перечне населенных пунктов Перелесского сельского округа:
а) строку
	«
	деревня
	Григорово
	»

изложить в следующей редакции:
	«
	село
	Григорово
	»;

б) строку
	«
	село
	Романово
	»

изложить в следующей редакции:
	«
	деревня
	Романово
	»;

5) в перечне населенных пунктов Скоблевского сельского округа
строку
	«
	деревня
	Веска
	»

изложить в следующей редакции:
	«
	поселок
	Веска
	».

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Ярославской области	М.Я. Евраев
«_____»_____________2026 г.

№_______

Пояснительная записка
к проекту закона Ярославской области
«Об изменении административно-территориального устройства
 отдельных сельских округов, входящих в состав Переславского района
Ярославской области, и внесении изменений в приложение 11
к Закону Ярославской области «О видах и границах муниципальных
 образований Ярославской области»

На территории Переславского района Ярославской области (далее также – Переславский район) 8 населенных пунктов имеет наименование
и тип, дублирующиеся с наименованием и типом других расположенных
на указанной территории населенных пунктов.
Данное обстоятельство создает сложности при реализации прав жителей Переславского района и организаций, расположенных на его территории,
на получение государственных и муниципальных услуг.
Проектом закона Ярославской области «Об изменении административно-территориального устройства отдельных сельских округов, входящих в состав Переславского района Ярославской области, и внесении изменений в приложение 11 к Закону Ярославской области «О видах
и границах муниципальных образований Ярославской области» (далее – законопроект, проект закона) в соответствии с положениями части 5 статьи 121 и части 2 статьи 124 Закона Ярославской области от 07.02.2002 № 12-з «Об административно-территориальном устройстве Ярославской области
и порядке его изменения» предусматривается изменение типов отдельных сельских населенных пунктов, входящих в состав:
- Глебовского сельского округа Переславского района Ярославской области;
 - Дмитриевского сельского округа Переславского района Ярославской области;
- Лыченского сельского округа Переславского района Ярославской области;
- Перелесского сельского округа Переславского района Ярославской области;
- Скоблевского сельского округа Переславского района Ярославской области.
Проект закона также предусматривает внесение соответствующих изменений в приложение 11 к Закону Ярославской области от 02.10.2024
№ 69-з «О видах и границах муниципальных образований Ярославской области».
На основании решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области от 29.01.2026 № 1 «О проведении мероприятий по выявлению мнения населения по вопросу изменения типов сельских населенных пунктов, входящих в состав отдельных сельских округов Переславского района Ярославской области» на территории Переславского района в период с 5 по 15 февраля 2026 года были проведены мероприятия по обсуждению вопроса о необходимости изменения типов отдельных сельских населенных пунктов, входящих в состав отдельных сельских округов Переславского района Ярославской области. Всего в анкетировании приняли участие 117 жителей Переславского района. Большинство из них поддержали необходимость изменение типов сельских населенных пунктов – деревня, село, указанных в законопроекте, изменив их на соответствующий тип – село, поселок, деревня.
Принятие проекта закона не повлечет увеличения (уменьшения) расходов или доходов областного и местных бюджетов и не потребует признания утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных актов Ярославской области.

image1.wmf

image2.jpeg

Дума Переславль

-

Залесского муниципального округа

Ярославской области

восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

26 февраля

2026 года

№

14

город

Переславль

-

Залесский

Об изменении типов отдельных сельских населенных

пунктов,

входящих в

состав отдельных сельских округов

Переславского

района

Ярославской области

,

и об осуществлении права

законодательной

инициативы

в Ярославской областной Думе

В целях создания благопри

ятных экономических, финансовых

и

организационных условий для

эффективного осуществления государственного

управления и местного самоуправления, с учетом результатов об

суждения

населением Переславского

района Ярославской области вопросов

административно

-

территориального устройства в части изменения типов

отдельных сел

ьских населенных пунктов, вх

одящих

в состав отдельн

ых

сельских округов Переславского

района Ярославской области, выраж

ая мнение

населения Переславского

района Ярославской области и руководствуясь

частью

5 статьи 12

1

Закона Ярославской области

от 07.02.2002

№ 12

-

з «Об

административно

-

территориальном устройстве Ярославской области и порядке

его изменения»

, статьей 27 Устава Ярославской области,

Дума Переславль

-

Залесского муниципального округа РЕШИЛА:

1.

Признать необходимым изменение типов отдельных сельских

н

аселенных пунктов, входящих в состав

:

-

Глебовского сельского округа Переславского района Ярославской

области;

-

Дмитриевского сельского округа Переславского района Ярославской

области;

-

Лыченского сельского

округа Переславского района

Ярославской

области;

-

Перелесского сельского округа Переславского района Ярославской

области;

-

Скоблевского сельского округа Переславского района Ярославской

области.

2. Внести в Ярославскую областную Думу в порядке законодательной

инициативы проект зако

на Ярославской области «Об изменении

    Дума Переславль - Залесского муниципального округа   Ярославской области   восьмого созыва     Р Е Ш Е Н И Е       26 февраля  2026 года                        №   14   город   Переславль - Залесский       Об изменении типов отдельных сельских населенных   пунктов,    входящих в  состав отдельных сельских округов   Переславского   района  Ярославской области ,   и об осуществлении права   законодательной  инициативы   в Ярославской областной Думе     В целях создания благопри ятных экономических, финансовых   и  организационных условий для  эффективного осуществления государственного  управления и местного самоуправления, с учетом результатов об суждения  населением Переславского   района Ярославской области вопросов  административно - территориального устройства в части изменения типов  отдельных сел ьских населенных пунктов, вх одящих   в состав отдельн ых  сельских округов Переславского   района Ярославской области, выраж ая мнение  населения Переславского   района Ярославской области и руководствуясь   частью  5 статьи 12 1   Закона Ярославской области   от 07.02.2002   № 12 - з «Об  административно - территориальном устройстве Ярославской области и порядке  его изменения» , статьей 27 Устава Ярославской области,     Дума Переславль - Залесского муниципального округа РЕШИЛА:     1.   Признать необходимым изменение типов отдельных сельских  н аселенных пунктов, входящих в состав :   -   Глебовского сельского округа Переславского района Ярославской  области;   -   Дмитриевского сельского округа Переславского района Ярославской  области;   -   Лыченского сельского  округа Переславского района  Ярославской  области;   -   Перелесского сельского округа Переславского района Ярославской  области;   -   Скоблевского сельского округа Переславского района Ярославской  области.   2. Внести в Ярославскую областную Думу в порядке законодательной  инициативы проект зако на Ярославской области «Об изменении